
Sabiedrības iebildumi un priekšlikumi par konceptuālo ziņojumu "Par māsas profesijas turpmāko attīstību" 

 

Nr. 

p.k. 

Iebilduma/priekšlikuma 

iesniedzējs 

Iesniegtā iebilduma/ 

priekšlikuma būtība 

Ņemts vērā/ 

nav ņemts vērā 

Pamatojums, ja 

iebildums/priek

šlikums 

nav ņemts vērā 

 1.  Inna Kolosovska 

innakolosovska@inbox.lv 

 

   

 Analizējot sagatavotu dokumentu par Māsas profesijas turpmāko 

attīstītību ir labs variants izveidot  jaunu māsas profesijas 

pamatspecialitāti - vispārējas aprūpes māsa. 

Priekšlikumi: 

1.Studējot medicīnas koledžā students studijas laikā (3 gadi) 

saņem Valsts finansējumu (budžeta vietas) un stipendiju. 

Slēdzot studijas līgumu obligāti sadaļā "Studenta tiesības un 

pienākumi" izveidot punktu: Pēc skolas/koledžas 

absolvēšanas absolventiem nepieciešams nostrādāt stacionārā 

trīs gadus. Pretējā gadījumā absolventam būs veikts pārrēķins 

par Nelietderīgu Valsts naudu izmantošanu." 

2. Virzīt uz stacionārā darbu, kur pietrūkst medicīnas māsas. 

Atbilstoši preventīvajam bezdarba samazināšanas 

pasākumam “Nodarbināto personu reģionālās mobilitātes 

veicināšana” apmaksāt ceļa izvedumus. 

3. Reizi mēnesī sagatavot atskaite (dienasgrāmata) par 

padarīto darbu. Koledžai nodrošināt lekcijas, seminārus. 

4.Strādājošām medicīnas māsām, lai paaugstinātu 

kompetenci izveidot rotācijas principu strādājot noteiktās 

nodaļās un konkrētas stundas (prakse). Varbūt izveidot 

mācību programmu un apmaiņas programmas pielīdzināt pie 

Izglītības programmām. Apmācību nodaļā ir tiesīgi 

veikt  nodaļas vecākas māsas, stacionārā galvenās medicīnas 

māsas ar atbilstošu izglītību: maģistrs veselības aprūpē vai 

pedagoģija.  

 Ņemts vērā. 

 Jautājums skatāms kontekstā 

ar konceptuālo risinājumu par 

cilvēkresursu nodrošinājumu 

(Valdības rīcības plāna 

projekta 137.punkts). 

Attiecībā par 2.priekšlikumu 

norādām, ka aktivitāte tiek 

īstenota. 

 

 

  

  

 2.  Profesionālās 

tālākizglītības un 

pilnveides izglītības 

 Papildināt ārstniecības un diagnostikas metožu sarakstu māsu 

praksē ar „veselības aprūpe mājās māsu praksē”. MK 

28.08.2018. noteikumu Nr.555 „Veselības aprūpes 

 Ņemts vērā. 

Māsu specializācijas jomas 

tiks noteiktas vienlaikus ar 

  



2 

 

VMizz_290319_mref 

 

iestāde „Salvum TD” 

direktore Dace Veikina 

pakalpojumu organizēšanas un samaksas kārtība” 49.punktā 

noteikts ... Līgumu par veselības aprūpes pakalpojumu 

sniegšanu mājās dienests slēdz ar ārstniecības iestādi, kura 

dienestā iesniedz māsai vai ārsta palīgam (feldšerim) izsniegtu 

apliecību (kopiju), kas apliecina, ka pēdējo piecu gadu laikā ir 

apgūta akreditēta profesionālās pilnveides izglītības 

programma 40 stundu apjomā par ārstēšanas un aprūpes 

procesu mājās. Līdzīgā redakcijā šī norma jau piemērojama no 

01.01.2016. 

 

māsas (vispārējās aprūpes 

māsas) profesijas standarta 

projekta apstiprināšanu. 

3. Profesionālās 

tālākizglītības un 

pilnveides izglītības 

iestāde „Salvum TD” 

direktore Dace Veikina 

Profesionālās pilnveides izglītības programmu, profesionālās 

kompetences programmu specializācijas jomā un neformālās 

izglītības programmu satura izstrādē un mācību procesa 

īstenošanā iekļaut arī Izglītības kvalitātes valsts dienestā 

reģistrētas un akreditētas Profesionālās tālākizglītības un 

pilnveides izglītības iestādes, kas realizē izglītības 

programmas „Medicīna” vai „Veselības aprūpe” jo pašreizējā 

ziņojuma redakcijā novērojamas konkurences ierobežojumu 

pazīmes. 

Ņemts vērā. 

Jautājums vērtējams 

tālākizglītības modeļa 

ilgtspējas attīstības 

kontekstā.(SAM 9.2.6.)  

 

4. Nieru aizstājterapijas un 

nefroloģiskās aprūpes 

māsu 

sertifikācijas komisijas 

priekšsēdētāja Dagnija 

Pamata 

Komentāri saistībā ar "Ārstniecības un diagnostikas metodes 

māsu praksē"- metodi  "Nieru aizstājterapijas un nefroloģiskās 

aprūpes māsa". Nefroloģija pieder internai medicīnai, tātad tā  

ietilps vispārējās aprūpes māsa specializācijā. Vēsturiski 

nedaudz kļūdaini tika pievienots nosaukumam "nefroloģija", 

bet to pietiekami padziļināti apgūst gan koledžās, gan 

universitātēs. Tātad pareizs nosaukums metodei būtu "Nieru 

aizstājterapijas aprūpes māsa" ( nieru aizstājterapijas māsas 

darbs ir ļoti specifisks un atbildīgs, tajā ietilpst darbs ar 

sarežģītam aparatūrām, tāpēc bez  speciālas apmācības šo 

darbu nav iespējams veikt ). 

Ņemts vērā. 

Māsu specializācijas jomas 

tiks noteiktas vienlaikus ar 

māsas (vispārējās aprūpes 

māsas) profesijas standarta 

projekta apstiprināšanu. 

 

5. Latvijas Universitātes 

P.Stradiņa medicīnas 

Uzskata, ka māsa pēc koledžas pilnvērtīgi iekļaujas darba 

tirgū. Šobrīd pie katastrofālā māsu trūkumu neredz 

pamatojumu pārejai uz 4 gadu apmācību. Uzskata, ka 

Ņemts vērā. 

Konceptuālajā ziņojumā "Par 

māsas profesijas turpmāko 

 



3 

 

VMizz_290319_mref 

 

koledžas direktore Ilga 

Eriņa 

samazināsies māsas darba tirgū. Tiks sadārdzināta māsu 

izglītību. Norāda, ka nav skaidrs kāpēc šāds konceptuālais 

ziņojums ir radies un kāpēc koledžas līdz šim nav iesaistītas. 

Vienlaikus piekrīt, ka māsu specializāciju skaits ir jāsamazina, 

bet neizprot, kādēļ ir jāreformē māsu pamatizglītība. Attiecībā 

par konceptuālā ziņojumā piedāvāto 2.a un 2.b risinājuma 

variantu piekrīt, ka tāds risinājums varētu būt, bet tas būs slogs 

koledžai, jo koledžai būs studentam jādot profesijas 

pamatzināšanas. Kritīsies koledžu prestižs.  

 

attīstību" (turpmāk – 

konceptuālais ziņojums) ir 

sniegts (3., 9., 22., 23., 30. 

31., u.c.) skaidrojums par 

ziņojuma izstrādes gaitu un 

izmaiņu nepieciešamību 

māsas pamatizglītībā. Turklāt 

konceptuālā ziņojuma viens 

no mērķiem ir celt māsas 

profesijas prestižu. Atkārtoti 

jautājumi skaidroti 

sabiedriskās apspriedes laikā. 

Tiks papildināta konceptuālā 

ziņojuma sadaļa par ietekmi 

uz valsts un pašvaldību 

budžetiem. 

6. Latvijas Universitātes 

Rīgas Medicīnas koledžas 

direktores vietniece 

izglītības darbā Sarmīte 

Villere 

Vai neveidosies vēl lielāks māsu trūkums (kadru bedre)?  Ņemts vērā. 

Konceptuālajā ziņojumā ir 

aprakstītas konstatētās 

problēmas (t.sk. paaudžu 

nomaiņa māsas profesijā)  un 

norādīti, riski, ja netiek 

aktualizēts māsas profesijas 

standarts un izglītības 

programmas.  

Konceptuālajā ziņojumā 

piedāvāto risinājumu 

ilgtermiņa mērķis ir 

nodrošināt, ka izglītības 

iestādes sagatavo māsas, kuras 

pēc izglītības iestādes 

absolvēšanas izvēlas un ir 

tiesīgas pilnvērtīgi strādāt 

Latvijas veselības aprūpes 

   



4 

 

VMizz_290319_mref 

 

sistēmā, līdz ar to paredzēts 

atteikties no divpakāpju 

sistēmas māsas kvalifikācijas 

iegūšanā, vienlaikus 

paplašinot māsas profesiju ar 

padziļinātu kompetenci  

(internajā, ķirurģiskajā un 

ambulatorajā aprūpē, 

kompetenci patstāvīgi 

konsultēt, nodrošināt un 

novērtēt pacientu aprūpes 

kvalitāti), kā arī nodrošinot 

izvēles iespējas paralēli 

darbam profesijā apgūt 

profesionālās pilnveides 

ietvaros specializācijas jomas,  

tādējādi atsakoties no 

sertifikācijas procesa.   

Konceptuālajā ziņojumā 

ir piedāvāti rīcības virzieni 

problēmu risināšanai, ietverti 

ieguvumi pacientiem, ārstiem, 

ārstniecības iestādēm, 

veselības nozarei, sabiedrībai 

un māsām.  

7. Māsa Sigita Moroza Atbalsta, ka māsas pamatizglītībai ir jābūt bakalaura līmenī. 

Atbalsta, ka tiek samazināts specialitāšu skaits un to, ka 

specialitāti turpmāk varēs apgūt profesionālās pilnveides 

programmās tas veicinās māsu mobilitāti darba tirgū. 

Ņemts vērā. 

 

 

 


